UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvæ Exstant Omnia**

**Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>**

**Antverpiæ, 1605**

L. Annæi Senecæ Ad Aebvcivm Liberalem De Beneficiis Liber Quartvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53700](#)

L. ANNÆI SENECAE  
 AD AEBVCIVM LIBERALEM  
 DE BENEFICIIS  
 LIBER QVARTVS.

## ARGVMENTVM ET ORDO.

**A**RGVTA ferè tractat, sed vtilibus (vt semper) mixtis. Quærit, an Beneficium & Gratia per se expertenda afferit, contra Epicur eos, qui omnia fructus metiebantur. Inter alia hoc argumento, quod etiam Diij dent Beneficia: quod ipsum contra illos negantes vbertim docet. Obiectiones deinde renouet, que vtilitatem versari in Beneficiis docere videantur. Tum ad Gratiam venit, & ostendit eam quoque referendam solius Honesti, non Vtilis, adspectu. Tum querit, An quem scias ingratum futurum, beneficium sit dandum? distinguit, & partim ait, partim negat.

## CAPVT PRIMVM.

**E**x omnibus que tractauimus, Æbuci Liberalis, potest videri nihil tam necessarium, aut magis (vt ait Salustius) cum curâ dicendum, quâm quod in manibus est: An beneficium dare, & inuicem gratiam referre, per se res expertendæ sint? Inueniuntur qui honesta in mercedem colant, quibusque nou placeat virtus gratuita: quæ nihil habet in se magnificum, si quidquam habet vaenale. Quid enim est turpius, quâm aliquem computare, <sup>2</sup> quanti vir bonus sit: cùm virtus nec lucro inuitetur, nec absterreatur damno, adeoque neminem spe ac pollicitatione corruptat, vt contrâ in se <sup>3</sup> impendere iubeat, ac sèpius in <sup>4</sup> vltrotributis sit? Caleatis vtilitatibus ad illam eundum est, quoconque vocavit, quoconque misit, sine respectu rei familiaris: interduim etiam, sine vllâ sanguinâ sui parsimonâ vadendum, nec vinquam imperium eius detrectandum. Quid consequar, inquit, si hoc fortiter, si hoc grata fecero? <sup>5</sup> quod feceris. Nihil tibi extra promittitur: si quid forte obuenerit commodi, inter accessiones numerabis. Rerum honestarum pretium, in ipsis est. Si honestum per se expertendum est, beneficium autem honestum est, non potest alia eius conditio esse, cùm cadem natura sit. Per se autem expertendum esse honestum, sèpe & abundè probatum est. In hac parte nobis pugna est cum Epicureorum delicata & umbraticâ turbâ, in conuiuo suo philosophantium: apud quos virtus voluptatum ministra est. Illis paret, illis deseruit, illas supra se vider. Non est, inquit, <sup>6</sup> voluptas sine virtute. Sed quare ante virtutem est? De ordine putas disputationem esse? de re totâ, & de potestate eius ambigitur. non est virtus, si sequi potest. Prima partes eius sunt. ducere debet, impetrare, summo loco stare: tu illam iubes <sup>7</sup> signum petere. Quid, inquit, tuâ refert <sup>2</sup> & ego, sine virtute, nego beatam vitam posse constare. Ipsam voluptatem, quam sequor, cui me <sup>8</sup> mancipavi, remota illâ, improbo & damno. de hoc vno disputatur, vtrum virtus summi boni causa sit, an ipsa summum bonum.

<sup>9</sup> Ut hoc

A. Ut hoc unum queratur, ordinis tantum existimas mutationem? ista vero confusio est & manifesta cæcitas, primis postrema præferte. Non indignor, quod post voluptatem ponitur virtus, sed quod omnino cum voluptate confertur. Contemptrix eius & hostis est, & longissime ab illâ resiliens, labori ac dolori familiarior, virilibus incommodis, quam illi effeminato bono<sup>11</sup> inferenda. Hoc, Liberalis, dicenda fuerunt, quia beneficium (de quo nunc agitur) dare, virtutis est, & turpissimum id causâ vlli alterius rei dare, quam ut datum sit. Nam si recipiendi spe tribueremus, locupletissimo cuique, non dignissimo, daremus: nunc vero diuiti<sup>12</sup> importuno pauperem præferimus. non est beneficium quod fortunam spectat. Præterea, si ut prodessemus, sola nos inuitaret utilitas, minimè beneficia distribuere deberent, qui facillimè possent, locupletes, & potentes, & reges, alienâ ope non indigentes. Dij vero tot munera, quae sine intermissione diebus ac noctibus<sup>13</sup> fundunt, non darent. in omnia enim illis natura sua sufficit, plenosque & tuos, & inviolabiles præstat. Nulli ergo beneficium dabunt, si una dandi causa est, se intueri ac commodum suum. Istud non est beneficium, sed sequitur: circumspicere, non ubi optimè ponas, sed ubi quæstuoſissimè habeas, unde facillimè tollas. Quod cum longè à diis remotum sit, sequitur ut liberales sint. nam si una beneficij dandi causa sit utilitas, nulla autem ex nobis utilitas deo speranda est, nulla deo dandi beneficij causa est. Scio quid hoc loco respondeatur. Itaque non dat Deus beneficia, sed securus & negligens nostri, auersus à mundo, aliud agit, aut (quæ maxima Epicuro felicitas videtur)<sup>14</sup> nihil agit, nec magis illum<sup>15</sup> beneficia, quam iniurie tangunt. Hoc qui dicit,<sup>16</sup> non exaudit precantium voces, & vndeque sublati in cælum manibus vota

III.

IV.

## COMMENTARIVS.

C AP. I. 1. INVENIUNTUR.] Episcopatū curēt.  
2. QUANTI.] Quo prelio virtutem sequatur. quasi non ipsa sibi pretium.

3. IMPENDERE.] Non accipere ab eis, sed dare. damno sepius (externa si spes) iactur. & q̄ sit.

4. VLTROTRIBVTIS.] Sunt impendia in publica opera & locationes, ut ea facta redemptores tali prelio habeant. Hoc quia non capitur, ut in Tributis, sed ipsa Respublica mancipibus vltro dat: factum, ut Vltrotributa dicerentur. Vide Turnebum I. Advers. cap. XXIX. Sententia igitur, ex allusione: Virtus adeo lucrum & tributa non accipit, ut sapius eroget, & sit quasi inter Vltrotributa. Simile in epist. CXII. Me iustum esse gratis oportet, parum est ad huc illud persuadere libi, Me in hanc pulcherrimam virtutem vltro etiam impendere iuuet.

D 5. QVOD FECERIS.] Factum ipsum, facti merces.

C AP. II. 6. VOLVPTAS SINE.] Dissertatio eadem, De vit. beat. capp. IX. X. XI. XII. Vide.

7. SIGNVM PETERE.] A militiâ, in quâ Tribuni minoresq; duces à summo Imperatore id petunt: excubiarum scilicet tessera. Videbis Milit. nostram libro V.

8. MANCIPAVI.] Totum, & quasi mancipio, dedi. Nam Epicurei in eâ, & ob eam, vivunt. Statim, disputari, non disputatur, libri mei habent: & feras, ut sint Epicurei etiam illius verba.

9. VT HOC VNVM.] Seneca iam responsio.

10. QVAM ISTI.] Ellipsis crebra, ut illud Matis intelligatur. Ita autem scripti.

11. INSERENDA.] E libris aliquot legas. effeminato bono. Inserenda hæc, Liberalis, fuerunt: quibus abest rō, dicenda.

C AP. III. 12. IMPORTVNO.] Ambigo an non diuiti, opportunus. Nos vero, inquit, pauperem ante habemus in beneficio saepe diuiti homini, aut opportunus: id est, comodo, & qui usui esse posse. Opportunus, & nihilo eoc. Tamen Importuno etiam: id est, peccanti & urgenti.

13. FVNDVNT.] E diuite & pleno sinu: an & ad theatrales sparsiones affectum?

C AP. IV. 14. NIHIL AGIT.] Noster, Ludo de morte Clandy: Επικούρεος θρόνος αὐτὸς τοῦτο γέγονε, οὐδὲ διλοις παραχωρεῖ: Epicurus Deus neque ipse negotium habet, neque alius exhibet. Cicero I. De Legib. Epicurus in primo capite libri optimi (Canonē intellegit) scripsit, Nihil curare deum, nec sui, nec alieni. Aufonius, ex eâ mente:

Quod est beatum, morte & aeternâ carens, Nec sibi parit negotium, nec alteri. Dat & caussam Epicurus, in epistola ad Herodotum. Οὐ γὰρ συμφωνοῦσι περὶ ματείας, καὶ φευγίδες, καὶ ὁργα, καὶ χάρετες μακαρίσταται, ἀλλὰ μάταια, καὶ φόβοι, καὶ περιθέσεις τῷ πλησίον ταῦτα γίνεται: Non enim conueniunt actiones, & cure, & ira, & gratiae, summe beatitudini, sed infirmitatis haec sunt, & metus, & indigentia aliorum.

15. BENEFICIA.] Lucretius:  
Nec bene promeritis capit, neque tangitur ira.

16. NON EXAUDIT.] Videbatur robustius, num exaudit: interrogando.

17. OMNES

vota facientium, priuata ac publica. Quod profecto non fieret, nec in hunc furorem A omnes mortales consensissent, alloquendi furda numina, & inefficaces deos: nisi nos sent illorum beneficia nunc vltro oblata, nunc orantibus data, magna, tempestiu, ingentes minas interuentu suo soluentia. Quis est autem tam miser, tam neglectus, quis tam duro fato, & in pœnam genitus, ut non tantam decorum munificentiam senserit? Ipsos illos complorantes fortē suam, & querulos circumspice. inuenies non ex toto beneficiorum cœlestium expertes: neminem esse, ad quem non aliquid ex illo benignissimo fonte manauerit. Parum autem id, quod nascentibus ex æquo distribuitur? Ut quæ sequuntur, inæquali dispensata mensura, transeamus, parum dedit natura, cum se dedit?